
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 489

                                                                                       DEL 17-08-2018

OGGETTO: SERVIZIO VISURA TARGHE CED MINISTERO
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e succ.mod. che affidava al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;

Richiamato l’art. 7 co 2 D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge 94/2012, di modifica del
comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006 il qual dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ...”;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro, attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Visto l’art. 3 comma 4 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia dispone che “Per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad



Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento,
adeguatamente motivato nella determinazione di affidamento”;

Preso atto tuttavia che la Legge di stabilità 2016 , art. 1 comma 502 e 503 precisa che  il
ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi
a partire da Euro 1.000,00 fino alla soglia comunitaria e conseguentemente ha stabilito che i
prodotti e servizi per gli EE.LL di valore inferiore a tale importo  possono essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure ;

Premesso che dal 01/01/1998 le procedure di visura dei proprietari di veicoli sanzionati ai
sensi del c.d.s. sono gestite dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento per i
Trasporti ,La Navigazione , Gli Affari Generali e il Personale  - Direzione  Generale per la
Motorizzazione  servizio informatico CED con sede in  Roma;

Preso atto che il servizio offerto a tutti i Comandi di Polizia Stradale che abbiano bisogno di
accedere ai dati degli archivi della motorizzazione,  legati alla circolazione  (dati sul veicolo ,
sulla persona ecc.) prevede fin dal suo inizio (1998) un pagamento di un canone annuale di
abbonamento e uno trimestrale  relativo al numero di interrogazioni effettuate dalle singole
utenze , servizio utilizzato senza soluzione di continuità ;

Rilevato  che i servizi di cui trattasi sono erogati da Ente Pubblico Statale (Ministero
Infrastrutture e Trasporti);

Considerato necessario , pena l’interruzione di un servizio essenziale per l’ufficio , procedere
per l’anno corrente   allo stanziamento della somma necessaria  per un congruo numero di
visure e/o accessi al servizio in questione (  previsione relativa alle medie degli anni precedenti
) ;

Rilevato  che per il 2018  , per ogni singola informazione (visura) , è richiesta una spesa di €
0.396 e che l’Ufficio ha preventivato , orientativamente , un totale di informazioni / transazioni
per  un importo  complessivo di  €  450,00 ;

Visto l’art. 18 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con delibera
G.C. n° 281 del 31.5.1997;

Visto il P.E.G. anno 2018 assegnato ;

Visti :

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;
- il vigente Statuto Comunale;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267 del 18/08/00;
- il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2017, con il quale il Sindaco ha conferito la nomina a

responsabile del Servizio Polizia Municipale ;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D. Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2018 con la quale veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziaria armonizzato 2018-2020;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018 e s.m.i ., esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Dato altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Visto  il D. Lgs 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DETERMINA

Di impegnare sul Capitolo  22300/0 la somma di € 450.00  relativa alle richieste di1.
“visura” targhe preventivate per l’anno  2018  mediante  singoli  versamenti per
corrispettivi trimestrali dell’Utenza del Servizio Telematico accesso archivi della
Motorizzazione Civile Codice Utente CMLU 0012 (P. M.le Porcari) ,  Centro di Costo
Polizia Municipale Codice SIOPE 1313 ,anno di competenza economica 2018 , piano
dei conti U.1.03.02.05.003 (accesso a banche dati) ;

Di Liquidare trimestralmente di volta in volta l’importo richiesto , all’arrivo degli2.
avvisi di pagamento  direttamente in favore di “ Dipartimento Trasporti Terrestri
CED MCTC di Roma , Utenza DPR 634/94 - Corrispettivi Trimestrali Capo XV –
Cap. 2459”  , utilizzando IBAN : IT48D0100003245314015245900 ;

D’imputare la spesa complessiva al Capitolo 22300/0 bilancio d’esercizio 20183.

Di dare atto che il CIG non è stato richiesto ;4.

La presente determinazione ha validità fino al 31.12.2018.-//5.

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €       450,00

- al Cap. nr.      22300, SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE: ACCESSO A
BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE, (codice di riferimento 03.01-
1.03.02.05.003) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   811/  per
€         450,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 20-08-2018


